збудовано Хмарочос Гінзбурга,
перший хмарочос України.
Вересень 1913 року — перед
будинком Міської думи урочисто
відкрили пам’ятник Петрові
Столипіну (зруйнований
16 (29) березня 1917 року).
Лютий 1919 року — у будинку № 2
працювала радянська комендатура
міста, яку очолював Микола Щорс.
Березень 1919 року — площа
отримала назву Радянська.

1922 рік — на майдані встановили
пам’ятник Карлові Марксу
(скульптор Йосип Чайков[ru];
у 1930-х роках демонтований).

Храм присвячено Софії —
Премудрості Божій — одній з
найскладніших абстрактних категорій
християнського богослів’я, що має
багато тлумачень. За апостолом
Павлом, Софії символічно відповідає
іпостась Христа — втіленого Слова

Божого. Пізніше, коли поширилося
ототожнення Софії з Божою Матір’ю,
храмове свято київського собору
перенесли на 8 (21) вересня — день
Різдва Богородиці. Художній образ
Софійського собору мав втілити
багатогранний зміст, вкладений у цей
символ. Це пояснює його грандіозні
розміри та надзвичайно ускладнена
структура; інтер’єр Софії відтворює
середньовічну модель Всесвіту,
зовнішній вигляд — образ Граду
Божого — Небесного Єрусалима.